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Abstrakt

Název práce: Statistické metody pro hodnocení predikční validity
Autor: Jana Rubešová
Katedra (ústav): Ústav aplikací matematiky a výpočetní techniky
Školitel: doc. RNDr. Karel Zvára, CSc.

Abstrakt: Práce pojednává o statistických metodách a modelech, které lze použít pro
hledání a analýzu faktorů ovlivňujících budoucí úspěšnost ve studiu vysoké školy. Jedná
se o problémy řešené v celosvětovém měřítku.
Pro zkoumání závislosti konečného průměru známek na dříve známých veličinách jsou
využity modely mnohonásobné lineární regrese. Důraz je kladen též na méně běžné
postupy pro porovnání síly vlivů jednotlivých regresorů. Model logistické regrese, kdy
odhadujeme pravděpodobnost úspěchu ve studiu (dané konkrétním kritériem), je do-
plněn analýzou ROC křivek.
Analýzy provedené na datovém souboru 1340 studentů Univerzity Karlovy v Praze,
Přírodovědecké fakulty, kteří se zapsali ke studiu bakalářských studijních programů
v akademickém roce 2003/04 a 2004/05, jsou porovnány s dalšími studiemi zabývajícími
se predikční validitou.
Klíčová slova: predikční validita, přijímací zkoušky, korelace, lineární regrese, logis-
tická regrese, ROC křivka.

Abstract

Title: Statistical methods for evaluation of predictive validity
Author: Jana Rubešová
Department: Institute of Applied Mathematics and Information Technologies
Advisor: doc. RNDr. Karel Zvára, CSc.

Abstract: The thesis deals with statistical methods and models suitable to analyze
factors that may inluence on future success in graduation. These problems are solved
all over the world.
Multiple regression models are used for detection dependence final college grade points
average on other known variables like admission exam scores and high school grades.
The thesis emphasizes less usual methods for comparing effect power of regressors.
Logistic regression model where we estimate probability of success in study are com-
plemented by ROC analysis.
Analyses provided on the data of 1340 students of Charles University, Faculty of Science
who matriculated to bahelor study programs in 2003/04 and 2004/05 academic years
where compared with other Czech and international publications about predictive va-
lidity.
Keywords: predictive validity, admission tests, correlation, linear regression, logistic
regression, ROC curve.
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Úvod

Tématem disertační práce jsou matematické metody a modely, které je možno použít
pro hodnocení predikční validity. Predikční validitou nazýváme schopnost předpovídat
nějaké kritérium (v našem případě úspěšnost studia na vysoké škole) na základě dříve
provedených testů či jiných známých skutečností.

V první kapitole jsou podrobně popsány matematické modely, které je možno pro
hodnocení predikční validity použít. Publikace, zabývající se tímto tematem, jsou vět-
šinou úzce zaměřeny na konkrétní metody pro vybraná kritéria úspěšnosti, proto jsem
se snažila o komplexnější pojetí problematiky.

Pro demonstraci jednotlivých statistických metod, které doplňují teoretický vý-
klad, jsem použila data o 140 studentech bakalářského studijního oboru Geografie–
kartografie, kteří se zapsali ke studiu na Přírodovědecké fakultě v akademickém roce
2003/04. Tato skupina studentů byla pro prezentaci metod zvolena, protože zahrnuje
největší homogenní skupinu studentů (všichni konali přijímací zkoušky z matematiky
a geografie, jejich studijní plány obsahují až na několik výjimek ve vyšších ročnících
tytéž předměty).

Druhá kapitola je zaměřena prakticky. Jsou zde podrobně analyzovány údaje zís-
kané ze studijního informačního systému Univerzity Karlovy týkající se studentů ba-
kalářských studijních programů, kteří se zapsali ke studiu na Přírodovědecké fakultě
v akademickém roce 2003/04 a 2004/05. Všechny výpočty byly provedeny ve volně
šiřitelném statistickém programu R verze 2.9.1. Zjištěné výsledky jsou porovnány se
závěry dalších studií českých i zahraničních (zejména amerických) autorů.

Přílohy obsahují popis jednotlivých položek datového souboru, simulace doplňující
některé teoretické partie a texty všech skriptů, kde je zaznamenán postup výpočtu.
Tyto skripty (včetně dalších potřebných funkcí) jsou součástí přiloženého CD, zájemci
mají možnost kterýkoli krok analýzy zopakovat. Datový soubor je na CD uložen jednak
ve formátu pro použití v programu R, jednak jako soubor pro MS Excel.
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Kapitola 1

Statistické metody a modely

Kritéria hodnocení úspěšnosti studentů dělíme na dvě různé skupiny podle použitého
měřítka. Kvantitativním kritériem je nejčastěji celkový průměr všech známek za stu-
dium vysoké školy, případně průměry známek za jednotlivé ročníky, počet opravných
termínů, atd., kdy používáme metody regresní a korelační analýzy.

Za kvalitativní kritéria úspěšnosti můžeme považovat zjištění, zda student studium
vůbec dokončil, zda ho dokončil ve standardní době či později, zda absolvoval s vyzna-
menáním, zda úspěšně splnil podmínky pro zápis do 2. ročníku, apod. Data v tomto
případě analyzujeme nejčastěji metodami logistické regrese.

1.1 Korelační analýza

1.1.1 Pearsonův korelační koeficient

Pearsonův (momentový) korelační koeficient vyjadřuje sílu lineární závislosti mezi dvě-
ma číselnými (spojitými) náhodnými veličinami, kde hodnoty obou veličin zpravidla
měříme na jednom subjektu.

Mějme náhodné veličiny X a Y , u nichž předpokládáme dvourozměrné normální
rozdělení

N
((

µX

µY

)
,

(
σ2

X ρXY σXσY

ρXY σXσY σ2
Y

))
.

Populační korelační koeficient ρXY je

ρXY =
σXY√
σ2

Xσ2
Y

(1.1)

kde σXY je kovariance definovaná

σXY = E (X − µX)(Y − µY )

Populační hodnotu korelačního koeficientu (1.1) zpravidla neznáme. Jako odhad
ρXY lze použít výběrový korelační koeficient [36].
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rXY =
1

n−1

∑n
i=1(xi − x̄)(yi − ȳ)√

1
n−1

∑n
i=1(xi − x̄)2

√
1

n−1

∑n
i=1(yi − ȳ)2

=
sXY

sX · sY

=

∑n
i=1(xi − x̄)(yi − ȳ)√∑n

i=1(xi − x̄)2
∑n

i=1(yi − ȳ)2
(1.2)

=
1

n− 1

n∑
i=1

(
xi − x̄

sX

)(
yi − ȳ

sY

)
(1.3)

Korelační koeficient nezávisí na volbě měřítka ani jedné z veličin, jak je vidět ze
zápisu (1.3), kde jsou násobeny bezrozměrné z-skóry a platí −1 ≤ rXY ≤ +1, kde
|rXY | = 1 nastává u deterministické lineární závislosti. Korelační koeficient je kladný,
když s rostoucími hodnotami jedné veličiny v průměru rostou i hodnoty druhé, a zá-
porný, když s rostoucími hodnotami jedné veličiny hodnoty druhé veličiny spíše klesají.

Chceme-li názorně zobrazit vzájemnou závislost číselných veličin, použijeme bodový
graf (scatter plot). Dvojice hodnot (xi, yi) vynášíme jako body do kartézské souřadné
soustavy.

Příklad: Chceme graficky znázornit závislost průměrného prospěchu na střední a
vysoké škole. Omezíme se pouze na 129 studentů, kteří dostali na VŠ alespoň jednu
známku. Na vodorovnou osu vynášíme průměr známek na SŠ, na svislou osu dosažený
průměr na vysoké škole. Obr. 1.1 (vlevo) ukazuje zřetelnou souvislost mezi oběma
veličinami, což odpovídá poměrně vysoké hodnotě vypočteného korelačního koeficientu
(rXY = 0,686).
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Obrázek 1.1: Souvislost průměrného prospěchu na SŠ a VŠ (vlevo) a počtu bodů z jed-
notlivých částí přijímacích zkoušek (vpravo)

Zcela jiné je znázornění souvislosti jednotlivých částí přijímacích zkoušek u stejných
studentů. Na obr. 1.1 (vpravo) je na vodorovné ose vyznačen počet bodů z geografie a
na svislé ose počet bodů dosažených v testu z matematiky. Body reprezentující jednot-
livé studenty jsou téměř náhodně rozmístěny po celé ploše grafu, což odpovídá nízké
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absolutní hodnotě korelačního koeficientu rXY = −0,129. Samozřejmě chybí pozoro-
vání v levém dolním rohu s malými počty bodů z obou zkoušek, protože takoví studenti
nebyli přijati. ♦

Vypočtená hodnota výběrového korelačního koeficientu blízká nule může znamenat

[…]

validitou. Podrobnějším studiem se někdy zjistí, že zřejmě došlo k nedorozumnění, jako
například v [7]. Autoři z Masarykovy univerzity v Brně se snaží například logistickou
regresí odhadovat úspěšnost absolvování magisterského studia na základě průměrného
prospěchu na vysoké škole. Ve svém přípěvku spíše porovnávají známé ukazatele u sku-
piny úspěšných a neúspěšných studentů, než že by se zabývali predikcí.

2.4.2 Zahraniční autoři

V USA mají standardizované přijímací testy na vysoké školy dlouhou tradici. Před-
chůdce současných testů studijních předpokladů byl poprvé použit pro osm tisíc ucha-
zečů již v roce 1926 [39].

Program SAT je sponzorován neziskovou organizací College Board. Každoroční tes-
tování milionů uchazečů je organizováno Educational Testing Service (ETC), v součas-
nosti největší organizací USA zabývající se testováním, která byla založena již v roce
1947. Do roku 2005 byly používány dva druhy testů. SAT I: Reasoning Test měl část
matematickou a verbální a SAT II: Subject Tests, kde byly hodnoceny dosažené zna-
losti v konkrétních oborech. Predikční validita testů SAT I byla studována mnohem
více než SAT II.

Kalifornská univerzita (UC), sdružující osm kampusů (US Berkeley, UC Davis,
US Irvine, UC Los Angeles, UC Riverside, UC San Diego, UC Santa Barbara a UC Santa
Cruz), vyžadovala od uchazečů jak testy SAT I (nebo ACT), tak i SAT II. Ve studii [12]
je porovnáván vliv SAT I, SAT II a prospěchu na střední škole na predikci průměrného
prospěchu v 1. ročníku studia vysoké školy. Analýzou údajů o téměř 80 000 studentech
(nováčcích) zapsaných ke studiu v letech 1996–1999 bylo zjištěno, že při znalosti vý-
sledků testů SAT II, je přínos informace o SAT I minimální. V tabulce 2.5 jsou zjištěné
koeficienty determinace jednotlivých modelů porovnány s údaji PřF UK, kam jsou však
zařazeni nejen studenti poprvé zapsaní ke studiu vysoké školy (v důsledku obtížného
zjištění této informace).

Od roku 2006 je obsah testů upraven. SAT Reasoning Test nově obsahuje kromě
částí SAT-CR (critical reading), SAT-M (mathematics) i SAT-W (writing). Predikční
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Tabulka 2.5: Porovnání koeficientů determinace při předpovědi prospěchu v 1. ročníku
VŠ u vybraných modelů

prediktory koeficient determinace R2

University of California (údaje z [12])

1996 1997 1998 1999 1996–1999

prospěch na SŠ (HSGPA) 0,170 0,167 0,147 0,129 0,154

SAT I 0,138 0,108 0,122 0,142 0,133

SAT II 0,164 0,144 0,156 0,164 0,160

SAT I + SAT II 0,167 0,144 0,156 0,168 0,162

HSGPA + SAT I 0,219 0,201 0,192 0,204 0,208

HSGPA + SAT II 0,230 0,217 0,211 0,215 0,222

HSGPA + SAT I + SAT II 0,232 0,217 0,211 0,219 0,223

PřF UK (1243 studentů s alespoň jednou známkou)

2003 2004 2003–2004

prospěch na SŠ 0,257 0,276 0,265

přijímací zkoušky 0,309 0,259 0,274

prospěch na SŠ + přijímací zkoušky 0,397 0,389 0,386

PřF UK (1126 studentů, kteří splnili podmínky 1. ročníku)

prospěch na SŠ 0,268 0,248 0,258

přijímací zkoušky 0,297 0,230 0,254

prospěch na SŠ + přijímací zkoušky 0,394 0,352 0,367
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Tabulka 2.6: Porovnání korelačních koeficientů, resp. koeficientů mnohonásobné kore-
lace průměrného prospěchu v 1. ročníku VŠ a uvedených prediktorů

korelační koeficient

prediktory (koef. mnohonásobé korelace)

data z [16] (údaje ze 110 univerzit USA)

prospěch na SŠ (HSGPA) 0,36

SAT-M 0,26

SAT-CR 0,20

SAT-W 0,33

SAT-M + SAT-CR + SAT-W 0,35

HSGPA + SAT-M + SAT-CR + SAT-W 0,46

PřF UK (1243 studentů s alespoň jednou známkou)

prospěch na SŠ 0,515

přijímací zkoušky 0,523

prospěch na SŠ + přijímací zkoušky 0,621

PřF UK (1126 studentů, kteří splnili podmínky 1. ročníku)

prospěch na SŠ 0,504

přijímací zkoušky 0,508

prospěch na SŠ + přijímací zkoušky 0,606

validita upravených testů SAT je analyzována například v [16] za základě údajů týkají-
cích se více než 150 tisíců studentů ze 110 amerických univerzit, kteří poprvé studovali
1. ročník vysoké školy v akademickém roce 2006/07. V USA je prospěch v 1. ročníku
u poprvé zapsaných studentů nejčastěji používaným kritériem hodnocení úspěšnosti.
Kurzy, které mají studenti v 1. ročníku, jsou si více podobné než v dalších letech stu-
dia a průměr v 1. ročníku vysoce koreluje s celkovým dosaženým průměrem. Důležitým
faktorem je i skutečnost, že data pro další analýzy jsou dostupná již po prvním roce
studia. Zjištěné korelační koeficienty (resp. koeficienty mnohonásobné korelace) jsou
porovnány s výsledky analýzy dat PřF UK v tabulce 2.6.

V meta-analýze [18] jsou shrnuty údaje z velkého množství nezávislých studií pre-
dikční validity testů GRE (Graduate Record Examination). General test měří verbální,
kvatitativní a analytické schopnosti, zatímco Subject Tests měří dosažené znalosti
v konkrétní oblasti (biochemie a molekulární biologie, biologie, chemie, informatika,
