Prof. RNDr. Eduard Stehlík, CSc.,
Pplk. Sochora 15,
170 00 Praha 7

Oponentský posudek disertační práce

Statistické metody pro hodnocení predikční validity

Autorka: RNDr. Jana Rubešová

111 stran, 20 obrázků, 10 tabulek, CD s texty použitých skriptů

Jedním z důležitých problémů souvisejících s vysokoškolským studiem je otázka přijímání uchazečů do prvního ročníku. Vedle vážných zájemců o studium daného oboru se hlásí i maturanti, kterým zápis na vysokou školu umožňuje využívat např. sociálních výhod studentů a při tom i pracovat. Přijetí takových uchazečů může ztížit přijetí skutečných zájemců o daný obor. Ideální by proto bylo přijmout všechny přihlášené maturanty a v průběhu několika semestrů oddělit náročnými zkouškami a sledováním práce ve cvičeních a seminářích „zrno od plev“ tak, aby např. do 3. semestru se zapisovali skuteční zájemci ochotní věnovat se studiu.

To je ovšem ideál, který nelze realizovat. Překážkou jsou omezené kapacity fakulty, předpokládaný počet přijatých uchazečů, jehož překročení o určité procento je penalizováno. Proto je nutné provádět přijímací řízení, při němž se z přihlášených maturantů vybere příslušný počet šťastlivců, kterým je umožněn zápis.

Hlavní částí přijímacího řízení je obvykle zkouška z několika profilujících předmětů vyučovaných na střední škole, případně test „předpokladů ke studiu“ sestavený některou - organizací, většinou komerční. Je proto důležité zhodnotit, jaká je vazba mezi výsledkem přijímací zkoušky, prospěchu na střední škole, příp. jinými faktory, a úspěšností studia na fakultě a podle výsledků analýzy upravit přijímací řízení. Právě takovému hodnocení je věnována předložená disertační práce.

Práce obsahuje vedle úvodu dvě rozsáhlé kapitoly, závěr a přílohy A, B, C.

První kapitola je věnována přehledu použitých statistických metod a modelů od běžně používaných (korelační analýza, lineární regresní model) až po hodnocení shody predikce dvěma modely založenými na stejných datech. Autorka si v této kapitole stanovila obtížný a nevděčný úkol - popsat alespoň základní pojmy, postupy a vzorce ke všem statistickým metodám, které ve své práci použila. Uvést takový přehled ve stručné přehledné formě není jednoduché. Jde to celkem snadno u běžných na odvození nepříliš náročných postupů. Při uvádění speciálních metod je nutný odkaz na literaturu a odvození jenom naznačit. Užitečné je, že autorka u každé metody uvádí numerický příklad na základě dat týkajících se 140 studentů bakalářského oboru Geografie-kartografie zapsaných na fakultu ve školním roce 2003/04. Příklady jednak ilustrují způsob výpočtu, jednak ukazují, jak hodnotit výsledky.

Značnou pozornost v přehledu metod v kap. 1 věnuje autorka tzv. ROC analýze. Popis této metody ve zhuštěné formě není právě snadný, proto jsou některé pojmy jen uvedeny,

některá tvrzení jsou odvozena. Výklad navazuje na předcházející odstavce 1.3.1 (Logistická regrese), který jsem bohužel nemohl sledovat, neboť v mém výtisku práce chybí stránky 30-32. ROC křivky a pojmy s tím spojené jsou ve 2. kapitole užity k hodnocení predikce úspěšnosti studia za různých kombinací výchozích prediktorů.

Ve druhé kapitole jsou popsány metody aplikovány na rozsáhlejší soubory dat týkajících se studentů bakalářských oborů zapsaných v letech 2003/04 a 2004/05. Odstavec 2.2 je věnován odhadu průměrného prospěchu na VŠ. Alternativní výpočty vedou k závěru, že je pro tento odhad vhodné využít model se čtyřmi regresory (průměr známek ze střední školy, součet bodů za přijímací zkoušky, rok začátku VŠ studia a studijní program). S tímto výsledkem získaným aplikací lineárního modelu v podstatě souhlasí model získaný krokovou regresí. Další odstavce se zabývají predikcí úspěšnosti studia (úspěšné ukončení studia, úspěšné absolvování prvního ročníku, absolvování s vyznamenáním). Výsledky jsou většinou založeny na ROC analýze.

Zajímavé je porovnání výsledků dosažených autorkou s výsledky uváděnými v české i zahraniční literatuře. (Odst. 2.4)

Srovnání s českými pracemi: Závěry zpracované na fakultách, které jsou obdobné PřF UK, jsou podobné; výsledky Dr. Rubešové jsou v některých případech podrobnější a také přesnější. Autorka zmiňuje také práci týkající se predikční validity testu Obecných studijních předpokladů (OSP) společnosti Scio, s.r.o. Ukazuje se, že pro predikci je v tomto případě většinou významnější celkový výsledek testu OSP než jeho jednotlivé oddíly (verbální, analytický, kvantitativní). Vzhledem k tomu, že se rozšiřuje používání podobných testů připravovaných nejen společností Scio, bylo by asi účelné věnovat pozornost analýze souvislosti takových testů s možností predikce, už i proto, že testy tohoto typu začínají být součástí přijímacích zkoušek i na PřF UK.

Autorka porovnává své výsledky i se zahraničními studii, zejména z USA, kde má hodnocení přijímacích zkoušek delší tradici. Ukazuje se, že pokud jsou srovnatelné vstupní soubory, jsou srovnatelné i výsledky.

V závěrečné kapitole autorka stručně shrnuje výsledky, k nimž dospěla. Za nejdůležitější považují tvrzení obsažené v posledním odstavci, totiž to, že byla prokázána souvislost úspěšnosti studia na VŠ s předcházejícím prospěchem na střední škole. Na fakultách, kde počet uchazečů o studium určitého oboru nepřevyšuje výrazně kapacitu, by mohl dobrý prospěch na střední škole a úspěšné složení maturity stačit k přijetí ke studiu. Na PřF UK by mohl být tento postup aplikován v přijímacím řízení na některé obory, bylo by ovšem nutno pro prospěch na SŠ stanovit mez přijetí. Zkušenost ukazuje, že přijímání bez jakékoliv podmínky může způsobit i značné problémy.

Přílohy jsou věnovány popisu veličin v databázi student (A), simulaci (B), skriptům použitým pro výpočty v programu R (C). Texty skriptů jsou uvedeny na CD přiloženém k práci.

Práci hodnotím celkově jako významný příspěvek k problematice predikce úspěšnosti studia na vysoké škole, a to především na základě výsledků přijímacích zkoušek a prospěchu na střední škole. Je použita široká množina metod matematické statistiky, svědčící o dobré orientaci autorky v teorii těchto metod, přes to, že neabsolvovala vysokoškolské studium matematické statistiky. Rozsáhlé datové soubory pak jsou zpracovávány v různých kombinacích vstupních dat, výsledky jsou vědecky hodnoceny. Práce má velmi pěknou grafickou úroveň, obrázky i tabulky jsou pečlivě provedeny. Lze konstatovat, že předložená

práce je příkladem vědeckého řešení problému s využitím moderní teorie a že splňuje požadavky na práci disertační.

K práci mám pouze formální připomínky, které nikterak nesnižují její úroveň. Na str. 36 dole je zaměněno označení specificity a senzitivity. Problém „jednička“ kontra „jedna“. Podle mého mínění by se slangová vyjádření typu „doplněk do jedničky“, „funkce je rovna jedničce“ neměla objevovat ve vědeckém textu. Myslím, že mohla být věnována větší pozornost závěrečné korektuře textu, i proto, že se samozřejmě nelze v tak rozsáhlém a komplikovaném textu vyvarovat překlepů a nedopatření. Uvádím alespoň tyto:
V úvodním prohlášení autorky a v anglickém abstraktu – celkem čtyři nedopatření.
V seznamu obrázků je jiný popis než text pod obrázkem (např. obr. 1.1, 1.8, 2.2).
Někde se vloudila chybička při přepisu vzorců (např. ve vzorci 1.70)

Závěr. Předložená práce RNDr. Jany Rubešové je moderní vědecká práce věnovaná praktické užitečné problematice. Vzhledem k tomu, že splňuje předpoklady kladené na disertační práci, doporučuji, aby po její obhajobě byl autorce udělen titul doktor, PhD.

V Praze 29. srpna 2009